(1) *Confessions*, XI, 14: Quid est ergo tempus? Si nemo ex me quaerat, scio; si quaerenti explicare velim, nescio... fidenter tamen dico scire me, quod si nihil praeteriret, non esset praeteritum tempus, et si nihil adveniret, non esset futurum tempus, et si nihil esset, non esset praesens tempus.

dans le passé. Il n'y a pas de présent (1). *De telle sorte que nous ne pouvons pas dire en vérité que le temps existe, si ce n'est dans ce sens qu'il tend au néant* (2).

Cette analyse permettait à Augustin de distinguer entre le temps, sphère de la mutabilité sans présent véritable, et l'éternité, sphère de Dieu, qui est un présent sans passé ni futur. *Si, dit-il, on distingue correctement l'éternité et le temps, le temps inconcevable sans quelque chose qui passe et l'éternité qui exclut tout changement, qui ne voit qu'il n'y aurait point de temps s'il n'y avait une création en mouvement.* (3)

En conclusion, l'étendue est la condition de la corporéité, et l'espace n'existerait pas sans un monde matériel. Peut-être même l'espace est-il postérieur au temps dans l'ordre de la succession créatrice, puisque l'évêque d'Hippone admet avec toute l'Eglise l'existence des anges, créatures spirituelles antérieures à l'univers visible.

Il y a trois sortes de natures : *Une nature qui se meut dans l'espace et le temps, c'est la corporéité ; une autre nature dont les changements ne se produisent en aucune façon dans l'étendue mais uniquement dans le temps, telle l'âme ; et enfin une nature qui ne peut être déterminée ni par l'espace ni par le temps, et c'est Dieu.* (4)

La doctrine de la relativité de l'espace et du temps était déjà celle de Plotin. Dans les deux systèmes elle protège l'immutabilité de l'être suprême. Le Père de l'Eglise et le chef d'école sont ainsi en plein accord aussi longtemps qu'ils spéculent sur le principe premier au repos, en sa qualité d'entité primordiale et unique. Ils bifurquent dès qu'ils en vien-

(1) *In Johan. Evang. Tract.*, XXXIX, 10 : Praesens quaero, nihil stat.

(2) *Confessions*, XI, 14 : ...ut non vere dicamus tempus esse, nisi quia tendit non esse.

(3) *De civitate Dei*, XI, 6 : Si recte discernuntur aeternitas et tempus, quod tempus sine aliqua mobili mutabilitate non est, in aeternitate autem nulla mutatio est, quis non videat quod tempora non fuissent nisi creatura fieret, quae aliqua motione mutaret.

(4) *Epistola 17* (Coelestino).

ment à considérer Dieu dans sa fonction de cause première en acte.

Pour Plotin, le monde, émanation de l'essence de l'Un Premier, est une combinaison de l'être et du non-être. Le cosmos devient l'éternel et nécessaire déploiement de la substance divine dans des êtres merveilleusement sériés, et l'Un Premier n'est plus que la synthèse idéale des forces qui régissent le monde de toute éternité; ce que Plotin exprime en disant que Dieu est *partout en soi-même* (ὅλον πανταχοῦ ἐν σεαυτῷ). Il en résulte que Dieu n'est transcendant à rien, puisqu'il est immanent à un univers éternel comme lui, et son immutabilité aussi bien que sa transcendance disparaissent dans ce panthéisme dynamique.